
Об утверждении Комплексного плана по развитию Щучинско-Боровской курортной 
зоны на 2025 – 2029 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 марта 2025 года № 126
      В целях улучшения развития туризма Щучинско-Боровской курортной зоны 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  по развитию Щучинско-Боровской Комплексный план
курортной зоны на 2025 – 2029 годы (далее – Комплексный план).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, Управлению делами 
Президента Республики Казахстан (по согласованию), а также заинтересованным 
организациям (по согласованию), ответственным за исполнение Комплексного плана:
      1) принять необходимые меры по реализации Комплексного плана;
      2) один раз в год, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным годом, 
представлять в Министерство туризма и спорта Республики Казахстан информацию о 
ходе выполнения Комплексного плана.
      3. Министерству туризма и спорта Республики Казахстан не позднее 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представлять в Аппарат Правительства Республики 
Казахстан сводную информацию о ходе выполнения Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство туризма и спорта Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Казахстан
от 6 марта 2025 года № 126

Комплексный план 
по развитию Щучинско-Боровской курортной зоны на 2025 – 2029 годы

№ п/п
Наименовани
е 
мероприятия

Ф о р м а  
завершения

С р о к  
исполнения

Ответственны
е 
исполнители

О б ъ е м  
финансирован
ия (млн тенге)

Источники 
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:
1) увеличение числа въездных туристов с 35 тыс. до 94 тыс. человек (2025 г. – 49 тыс.; 2026 г. – 53 тыс.; 
2027 г. – 62 тыс.; 2028 г. – 78 тыс.; 2029 г. – 94 тыс.);



2) увеличение занятых в сфере туризма с 22 тыс. человек до 32,5 тыс. человек (2025 г. – 24,2 тыс.; 2026 г. 
– 25,3 тыс.; 2027 г. – 27,5 тыс.; 2028 г. – 29,5 чел.; 2029 г. – 32,5 чел.);
3) увеличение частных инвестиций с 12,2 до 22,7 млрд тенге (2025 г. – 13,9 млрд тенге; 2026 г. – 15,7 
млрд тенге; 2027 г. – 17,4 млрд тенге; 2028 г. – 19,2 млрд тенге; 2029 г. – 22,7 млрд тенге);
4) увеличение доли туризма с 1,4 % до 3,5 % в экономике региона (2025 г. – 0,3 %; 2026 г. – 0,3 %; 2027 г. 
– 0,4 %; 2028 г. – 0,5 %; 2029 г. – 0,6 %).

1. Создание условий для развития устойчивого туризма

1.

Инвентаризац
ия туристских
объектов 
ЩБКЗ по 
методу "пути 
следования 
туриста"

информация в
МТС

IV квартал
2025 года

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
), акимат 
Акмолинской 
области, 
Г Н П П  "
Бурабай" (по 
согласованию
),  ТОО "
Бурабай Даму
"  ( п о  
согласованию
)

не требуется не требуются

IV квартал
2026 года

IV квартал
2027 года

IV квартал
2028 года

IV квартал
2029 года

2.

Разработка 
мастер-плана 
по развитию 
устойчивого 
туризма 
Щ Б К З  (
Текеколь, 
Акбура) со 
строительство
м 
развлекательн
ы х  и  
досуговых 
комплексов 
круглогодичн
о г о  
назначения 
для семейного
отдыха (
крытый 
аквапарк, 
о т е л и ,  
рестораны и 
другие)

мастер-план
II квартал
2025 года

УДП (по 
согласованию
)

123,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Разработка 
мастер-плана 
по развитию 
устойчивого 
туризма 
ЩБКЗ:
о з е р о  
Катарколь – 



3.

детско-юноше
ский отдых 
круглогодичн
о г о  
посещения (
детские 
центры, 
спортивно-оз
доровительны
е комплексы, 
развивающие 
центры и 
другое);
озеро Жукей 
– 
экологически
й туризм 
круглогодичн
о г о  
посещения (
кемпинг, 
глемпинг, 
н о в ы е  
турмаршруты 
и другое);
озеро Малое 
Чебачье – 
водные виды 
отдыха (
станции 
проката, 
лодочные 
станции, 
береговая 
инфраструкту
ра, пляжи и 
другое)

мастер-план
II квартал
2025 года

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

4.

Разработка 
генерального 
плана  с  
проектом 
детальной 
планировки и 
учетом 
развития 
туристских 
локаций:
поселок 
Бурабай;
село Жукей;
село Акылбай
.

генеральный 
план
 

IV квартал
2026 год

акимат  
Акмолинской 
области

МБ



Корректировк
а 
генерального 
плана села 
Катарколь

47,0

5.

Корректировк
а 
генерального 
плана ГНПП "
Бурабай" с 
учетом 
мастер-плана 
по развитию 
устойчивого 
туризма 
ЩБКЗ

генеральный 
план

IV квартал
2025 года

УДП (по 
согласованию
)

20,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

6.

Создание 
рабочей 
группы по 
координации 
реализации 
проектов 
Комплексного
плана по 
развитию 
ЩБКЗ на 
2025 – 2029 
годы

приказ II квартал 
2025года

МТС, акимат 
Акмолинской 
области, УДП
( п о  
согласованию
)

не требуется не требуются

ИТОГО: 6 мероприятий на сумму 190,0 млн тенге, из них: МБ – 47,0; внебюджетные средства – 143,0

2. Инвестиционные проекты

7.

Проведение 
акселерации 
п о  
улучшению 
инвестиционн
ого климата и 
выявлению 
барьеров, 
препятствую
щ и х  
реализации 
инвестиционн
ых проектов в
сфере туризма

рекомендации
в 
заинтересован
н ы е  
государствен
ные органы

ежегодно

МИД, МТС, 
Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
), KAZAKH 
INVEST (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

8.

Размещение 
инвестиционн
ы х  
предложений 
по ЩБКЗ на 
веб-сайт 

оцифрованны
е 
инвестиционн
ы е  
предложения

ежегодно

МТС, акимат 
Акмолинской 
области, 
KAZAKH 
INVEST (по 
согласованию
), Kazakh 
Tourism (по 

не требуются



KAZAKH 
INVEST (
invest.gov.kz)

согласованию
)

не требуется

9.

П о и с к  
потенциальны
х инвесторов 
ч е р е з  
заграничные 
учреждения 
М И Д  и  
зарубежных 
представителе
й KAZAKH 
INVEST для 
реализации 
инвестиционн
ых проектов в
сфере туризма
на территории
ЩБКЗ

информация в
МТС ежегодно

М И Д ,  
KAZAKH 
INVEST (по 
согласованию
), Kazakh 
Tourism (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

10.

Разработка не
менее одного 
бизнес-плана 
и финансовой
модели для 
предложения 
потенциальны
м инвесторам 
в  сфере  
туризма на 
территории 
ЩБКЗ

бизнес-план ежегодно

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

11.

Строительств
о 
многоуровнев
ой парковки с
визит-центро
м, станции 
технического 
обслуживания
, пунктов 
питания (
франшиза), 
офисов для 
туроператоро
в, комнат 
отдыха для 
водителей и 
других на 
въезде в 
ЩБКЗ

инвестиционн
ый проект

декабрь
2025 года

УДП
( п о  
согласованию
)

не требуется не требуются

ПСД
Июнь 2026 
года 175,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

Июнь 2027 
года

3 500,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Организация 
лыжных баз в 



12.

ЩБКЗ для 
пешего  
катания с 
прокатом 
спортивного 
инвентаря и 
наличием 
пункта  
питания (
франшиза), 
сувенирными 
лавками и 
другими

а к т  
выполненных 
работ октябрь

2026 года

УДП (по 
согласованию
) 250,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

13.

Благоустройс
т в о  и  
установка 
м а л ы х  
архитектурны
х форм на 
действующих 
туристских 
маршрутах

а к т  
выполненных 
работ

2025 год

УДП (по 
согласованию
)

100,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

2026 год 100,0

2027 год 80,0

14.

Модернизаци
я 
визит-центра 
Т О О  "
Бурабай Даму
"

инвестиционн
ый проект

IV квартал
2025 года УДП (по 

согласованию
)

не требуется не требуются

а к т  
выполненных 
работ

2026-2027 
годы

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

15.

Развитие 
туристско-раз
влекательного
комплекса "
Burabay Land"
с 
проведением 
ребрендинга и
модернизации
(оформление 
современного 
дизайна, 
внедрение 
дополнительн
ых видов 
активностей в
формате "
зима+лето" (
рыболовство 
на лодке и 
другое)

а к т  
выполненных 
работ

2026-2027 
годы

УДП (по 
согласованию
)

800,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Реконструкци
я 

инвестиционн
ый проект

2025 год не требуется не требуются

ПСД 2026 год 100,0 РБ



16. лечебно-оздо
ровительного 
комплекса "
Окжетпес"

УДП (по 
согласованию
)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2028 год

стоимость 
б у д е т  
определена 
п о с л е  
разработки 
ПСД

стоимость 
б у д е т  
определена 
п о с л е  
разработки 
ПСД

17.

Строительств
о 
оздоровитель
ного центра 
на  базе  
лечебно-оздо
ровительного 
комплекса "
Окжетпес" в 
курортной 
зоне "Акбура"

инвестиционн
ый проект

2025 год

УДП (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

ПСД 2026 год 100,0 РБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2028 год

стоимость 
б у д е т  
определена 
п о с л е  
разработки 
ПСД

стоимость 
б у д е т  
определена 
п о с л е  
разработки 
ПСД

18.

Реконструкци
я 
велодорожки 
на территории
Г Н П П  "
Бурабай" с 
последующим
ежегодным 
обслуживание
м  и  
содержанием

а к т  
выполненных 
работ

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

560,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

19.

Строительств
о  д в у х  
велоцентров 
на территории
Г Н П П  "
Бурабай" с 
прокатом 
велосипедов, 
самокатов, 
ремонтными 
мастерскими, 
пунктами 
питания, 
местами 
продажи 
сувенирной 
продукции

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год
УДП (по 
согласованию
)

800,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

20.

Строительств
о 
современного 
визит-центра 
на территории
ЩБКЗ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

250,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Строительств
о не менее 

IV квартал
2026 года

300,0



21.

двух объектов
придорожног
о сервиса на 
трассе Астана
– Бурабай (в 
Аккольском и
Буландинско
м районах)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Акмолинской 
области

за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал
2027 года

300,0

22.

Строительств
о 
конгресс-цент
ра на 1000 
посадочных 
м е с т  в  
поселке 
Бурабай

ПСД
I квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МКИ

200,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

6750,0/750,0
за  счет  
внебюджетны
х средств /МБ

IV квартал
2027 года

6750,0/750,0
за  счет  
внебюджетны
х средств /МБ

23.

Строительств
о 
парковочных 
м е с т  к  
дендрологиче
скому парку в
городе  
Щучинске

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

35,0 МБ

24.

Реконструкци
я 
дендрологиче
ского парка 
города  
Щучинска

ПСД
IV квартал 
2025 года

МЭПР

74,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

740,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

25.

Строительств
о 
круглогодичн
ого аквапарка 
в  с е л е  
Катарколь

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2027 года

акимат  
Акмолинской 
области

10 000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

26.

Реконструкци
я  и  
расширение 
археолого-этн
ографическог
о музея под 
открытым 
небом "Ботай 
Бурабай"

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

200,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

27.

Благоустройс
т в о  
туристских 
маршрутов с 
учетом 

IV квартал
2026 года

83,3

МБ

IV квартал
2028 года

83,3



историческог
о наследия 
ЩБКЗ

а к т  
выполненных 
работ

акимат  
Акмолинской 
области

IV квартал
2029 года

83,4

28.

Разработка 
концепции 
у л и ц ы  
Кенесары 
поселка 
Бурабай под 
туристский 
променад

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

50,0 МБ

29.

Разработка 
концепции 
улиц города 
Щучинск под 
туристский 
променад

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

50,0 МБ

30.

Строительств
о парка "
Променад" в 
поселке 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IІ квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

453,5 МБ

31.

Реконструкци
я ипподрома 
на трассе "
Астана-Боров
ое" в районе 
кадетского 
корпуса

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2027 года

акимат  
Акмолинской 
области

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

32.

Строительств
о летнего 
спортивно-раз
влекательного
стадиона в 
поселке 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2028 года

акимат  
Акмолинской 
области

500,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

33.

Реконструкци
я здания под 
исторический 
музей в  
поселке 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2029 года

акимат  
Акмолинской 
области

1000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

34.

Строительств
о детского 
развлекательн
ого комплекса
в поселке 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2029 года

акимат  
Акмолинской 
области

1500,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

35.

Организация 
развлекательн
ого тура 
катания на тур 2026 год 50,0



собачьих 
упряжках (
хаски)

УДП (по 
согласованию
)

за  счет  
внебюджетны
х средств

36.

Организация 
ледового 
катка на 
о з е р а х  
Боровое и 
Большое 
Чебачье для 
массового 
катания с 
необходимой 
туристской 
инфраструкту
рой (пункты 
проката, 
питания, 
светомузыка)

а к т  
выполненных 
работ
 

2026 год
УДП (по 
согласованию
)

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

37.

Организация 
трех зимних 
маршрутов с 
передвижение
м  н а  
мотосноуборд
ах, снегокатах

туристский 
маршрут 2026 год

УДП (по 
согласованию
)

40,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

38.

Строительств
о 
гостиничного 
комплекса "
DOLCE BY 
WYNDHAM" 
с аквапарком 
и виллами, 
глэмпингами 
на берегу 
озера Щучье

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

III квартал
2028 года

акимат  
Акмолинской 
области

10 800,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

39.

Строительств
о туристской 
зоны отдыха 
Qymyzynai в 
с е л е  
Кымызнай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

III квартал
2027 года

акимат  
Акмолинской 
области

960,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

40.

Строительств
о зоны отдыха
коттеджно-го
стиничного 
типа  на  
берегу озера 
Щучье

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

II квартал
2027 года

УДП (по 
согласованию
)

10000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

ИТОГО: 34 мероприятия на сумму 59 617,5 млн тенге, из них: РБ – 200,0; МБ – 2 338,5; внебюджетные 
средства – 57 079,0



3. Инфраструктура

41.

Благоустройс
т в о  
прилегающей 
территории к 
железнодоро
ж н о м у  
вокзалу 
города  
Щучинска

а к т  
выполненных 
работ

II квартал 
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

25,0 МБ

42.

Реконструкци
я 
железнодоро
жного вокзала
в городе 
Щучинске

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2027-2028 
годы

МТ, КТЖ (по 
согласованию
)

2000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

43.

Реконструкци
я дороги 
областного 
значения КС-
26 "Щучинск 
– Боровое" – 
Наурызбай 
Батыр – 
граница 
области" (8 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области, МТ

1757,0/195,0

РБ/МБ
IV квартал
2027 года

1757,1/195,5

44.

Средний 
ремонт  
участка 
автомобильно
й дороги 
областного 
значения КС-
26 "Щучинск 
– Боровое" – 
Наурызбай 
Батыр – 
граница 
области" (км 
8-26)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

750,0

МБ
IV квартал
2027 года

750,0

45.

Реконструкци
я улицы 
Алимусиных 
с о  
строительство
м моста через 
р е к у  
Громотуха в 
поселке 
Бурабай (1,2 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области, МТ

1215,0/135,0

РБ/МБ
IV квартал
2027 года

1215,0/135,0



46.

Средний 
ремонт  
автодороги "
Северный 
обход озера 
Чебачье" (22 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2027 года акимат  

Акмолинской 
области

1125,0

МБ

IV квартал
2028 года

1125,0

47.

Средний 
ремонт  
внутрипоселк
о в ы х  
автомобильн
ых дорог в 
с е л е  
Катарколь
(6 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

280,0 МБ

48.

Реконструкци
я  и  
строительство
дорожной 
сети поселка 
Бурабай (III 
очередь), 
у л и ц ы  
Джамбула, 
Казахстанская
, 
Интернациона
льная (2,6 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МТ

685,0 РБ

49.

Строительств
о автодороги 
вокруг озера 
Текеколь до 
автодороги "
Северный 
объезд озера 
Чебачье" 
Бурабайского 
района (13,5 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

1026,0 МБ

50.

Строительств
о  и  
реконструкци
я дорожной 
сети поселка 
Бурабай 
Бурабайского 
района (II 
очередь), 
у л и ц а  
Жумабаева (
1,4 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

500,0 МБ

IV квартал



51.

Капитальный 
ремонт  
дороги в 
курортной 
зоне "Акбура"
(5,5 км)

ПСД 2027 года акимат  
Акмолинской 
области

30,0

МБакт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2028 года

1500,0

52.

Средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения к 
с е л а м  
Кызылуюм, 
Карловка, 
Трамбовка, 
Уюмшил (
район Биржан
сал)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

182,2

МБ
IV квартал
2027 года

182,2

ИТОГО: 12 мероприятий на сумму 16 765,0 млн тенге, из них: РБ – 6629,1 МБ – 8 135,9; внебюджетные 
средства – 2 000,0

4. Благоустройство

53.

Строительств
о не менее 
восьми 
зарядных 
станций для 
электромобил
ей в городе 
Щучинске и 
поселке 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

40,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал
2026 года

40,0

IV квартал
2027 года

40,0

54.

Установка "
теплого" 
санитарно- 
гигиеническо
го узла в 
поселке 
Бурабай

а к т  
выполненных
работ

II квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

10,0 МБ

55.

Строительств
о смотровой 
площадки в 
городе  
Щучинске

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

III квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

117,0 МБ

56.

Благоустройс
т в о  
общественног
о пляжа на 
территории 
озера Щучье

а к т  
выполненных 
работ

II квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

30,0 МБ

Оборудование
современных 



57.

десяти мест 
д л я  
самостоятель
ного отдыха 
граждан с 
установкой 
мангалов и 
барбекю-зон, 
санитарно-гиг
иенических 
узлов  и  
мусорных 
контейнеров 
на территории
ЩБКЗ

а к т  
выполненных 
работ 2026-2027 

годы

УДП (по 
согласованию
) 150,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

58.

Строительств
о 
велосипедной
и пешеходной
дорожки 
в д о л ь  
побережья 
о з е р а  
Большое 
Чебачье от 
курортной 
зоны "Акбура
" до озера 
Бурабай

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

287,0 РБ

59.

Строительств
о 
современной 
автокемпинго
вой площадки
(восточный 
берег озера 
Боровое)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год
УДП (по 
согласованию
)

300,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

60.

Организация 
туристских 
маршрутов 
д л я  
проведения 
сафари-тура с 
ц е л ь ю  
ознакомления
с 
окрестностям
и ГНПП "
Бурабай"

туристский 
маршрут

2026 год
УДП (по 
согласованию
)

150,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Поэтапное 
открытие 
н о в ы х  
туристских 

2025 год – 1 
маршрут

2,0

2026 год – 2 
маршрута

4,0



61.

п я т и  
маршрутов в 
ЩБКЗ  с  
разработкой 
детальной 
карты и 
описанием 
маршрутов, 
рекомендаций
по подготовке
и ориентации 
на местности 
с правилами 
безопасности 
и охраны 
окружающей 
среды

туристские 
маршруты

УДП (по 
согласованию
)

за  счет  
внебюджетны
х средств

2027 год – 2 
маршрута

4,0

62.

Строительств
о  с е м и  
смотровых 
площадок на 
территории 
ЩБКЗ  с  
размещением 
парковочных 
мест

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

918,6 РБ

63.

Установка 
четырех "
теплых" 
санитарно-гиг
иенических 
узлов на 
территории 
ЩБКЗ

а к т  
выполненных 
работ

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

40,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

ИТОГО: 11 мероприятий на сумму 2 132,6 млн тенге, из них РБ – 1 205,6; МБ – 157,0; внебюджетные 
средства – 770,0

5. Водоотведение, водоснабжение

64.

Строительств
о 
внутрикварта
л ь н ы х  
канализацион
ных сетей в 
городе  
Щучинске (
82,2 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

549,0

МБ
IV квартал
2026 года

549,0

65.

Реконструкци
я сетей и 
объектов 
водоотведени акт приемки 

объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

МБ



я города 
Щучинска (
49,6 км)

879,0

66.

Реконструкци
я  и  
строительство
магистральны
х 
водопроводн
ых сетей (4-
ой очереди) 
города  
Щучинска (
113,4 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

430,5

МБ
IV квартал 
2026 года 430,5

67.

Строительств
о  с е т и  
водоотведени
я (III очередь)
, коллектора и
канализацион
ных насосных
станций в 
поселке 
Бурабай (17,6 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

823,0 МБ

68.

Строительств
о ливневой 
канализации и
очистных 
сооружений в 
поселке 
Бурабай, 
поселке 
Окжетпес (15 
км)

ПСД
IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

587,5 МБ

IV квартал 
2028 года

587,5 МБ

69.

Строительств
о очистных 
сооружений в 
поселке 
Бурабай (
пусконаладоч
ные работы)

ПСД
IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МПС

53,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

431,1/47,9 РБ/МБ

70.

Реконструкци
я 
внутрикварта
льных сетей 
водоотведени
я в поселке 
Бурабай (5 км
)

ПСД
IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МПС

64,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

518,4/57,6 РБ/МБ

Строительств
о 

ПСД
IV квартал
2026 года

270,0 МБ



71.

дополнительн
о г о  
резервуара 
объемом 4000
м  в поселке 3

Бурабай

акимат  
Акмолинской 
области, МПС

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2027 года

1093,5/121,5 РБ/МБ

IV квартал
2028 года

1093,5/121,5 РБ/МБ

IV квартал
2029 года

303,3/33,7 РБ/МБ

72.

Строительств
о 
водопроводов
к детским 
оздоровитель
ным центрам, 
расположенн
ым в районе 
о з е р а  
Катарколь (85
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

1127,0 МБ

73.

Строительств
о сетей и 
объектов 
водоотведени
я  с е л а  
Катарколь (
28,1 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

445,4
МБ
 

74.

Строительств
о сетей для 
подключения 
Катаркольско
го коллектора
к очистным 
сооружениям 
города  
Щучинска (
0,5 км)

ПСД
II квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МПС

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

243,0/27,0 РБ/МБ

75.

Реконструкци
я 
канализацион
ных очистных
сооружений 
производител
ьностью 10 
000 м  в 3

городе  
Щучинске

ПСД
III квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

200,0

МБакт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2027 года

500,0

IV квартал
2028 года

1100,0

IV квартал
2029 года

200,0

76.

Строительств
о пруда 
накопителя 
д л я  
канализацион
ных очистных

ПСД
IV квартал
2027 года

акимат  
Акмолинской 
области, МПС

393,0 МБ

IV квартал
2028 года

1593,9/177,1 РБ/МБ

IV квартал



сооружений 
города  
Щучинска

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2029 года 1593,9/177,1 РБ/МБ

77.

Строительств
о инженерных
сетей от 
поселка 
Бурабай до 
озер Большое 
Чебачье и 
Текеколь 
Г Н П П  "
Бурабай". 2-
очередь. 
Корректировк
а

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

1154,0 РБ

ИТОГО: 14 мероприятий на сумму 18 036,4 млн тенге, из них РБ – 8 024,6; МБ – 10 011,8

6. Отопление

78.

Строительств
о тепловых 
сетей поселка 
Бурабай (3-я 
очередь, 0,9 
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года акимат  

Акмолинской 
области, МЭ

500,0

МБ
IV квартал
2026 года

500,0

ИТОГО: 1 мероприятие на сумму 1000,0 млн тенге из МБ

7. Электроснабжение, освещение

79.

Расширение 
П С  "
Санаторная" 
110/10 со 
строительство
м двух линий 
электроперед
ачи 35 кВ (17 
км)

ПСД
IV квартал 
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЭ

50,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

900,0/100,0 РБ/МБ

IV квартал 
2027 года

900,0/100,0 РБ/МБ

80.

Строительств
о  П С  "
Жумбактас" 
35/10 с двумя 
РП-10 со 
строительство
м линии 
электроперед
ачи (4 км) 35 
кВ до ПС "
Боровое"

ПСД
IV квартал 
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МНЭ

30,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

765,0/85,0 РБ/МБ

IV квартал
2027 года

765,0/85,0 РБ/МБ

81.

Строительств
о освещения 
от АЗС
№ 35 "Есиль" 
до развилки 

акимат  
Акмолинской 
области, 
КазАвтоЖол(

217,3

МБ



Сарыбулак с 
о д н о й  
стороны (7 км
)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2025 года

п о  
согласованию
)

82.

Строительств
о двух ЛЭП 
10 кВ (4 км) 
с о  
строительство
м РП-10 кВ

ПСД
IV квартал 
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МНЭ

20,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

675,0/75,0 РБ/МБ

IV квартал 
2027 года

675,0/75,0 РБ/МБ

83.

Строительств
о освещения 
от развилки 
Сарыбулак до
кольцевой 
поселка 
Бурабай (8 км
)

ПСД
IV квартал 
2027 года

акимат  
Акмолинской 
области

31,0

МБ
 акт приемки 

объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2028 года

284,0

84.

Строительств
о ЛЭП 110 кВ
(15 км) со 
строительство
м  П С  "
Бақ-Дос" 110/
10 и ПС "
Орман" 110/
10

ПСД
IV квартал 
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЭ

150,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

5000,0 РБ

IV квартал 
2028 года

5000,0 РБ

85.

Строительств
о ЛЭП 35 кВ (
23 км) от ПС 
"Орман" – 
заход/выход 
П С  "
Катарколь" – 
П С  "
Сарыбулак" – 
ПС "Боровое"

ПСД
IV квартал 
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области, МНЭ

200,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2028 года

6750,0/750,0 РБ/МБ

IV квартал
2029 года

6750,0/750,0 РБ/МБ

86.

Строительств
о уличного 
освещения 
поселка 
Бурабай, села 
Окжетпес (7,9
км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

318,0 МБ

87.

Строительств
о 
электрически
х сетей вдоль 
озера Жукей (
30 км)

ПСД
IV квартал 
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЭ

25,0
МБ
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года 450,0/50,0

РБ/МБ
 

IV квартал 
2027 года 450,0/50,0

РБ/МБ
 



ИТОГО: 9 мероприятий на сумму 32 525,3 млн тенге, из них: РБ – 29 080,0; МБ – 2 995,3; внебюджетные 
средства – 450,0

8. Логистика

88.

Открытие 
н о в ы х  
внутренних 
субсидирован
н ы х  
авиарейсов по
направлениям
Атырау – 
Кокшетау – 
Атырау, 
Актобе – 
Кокшетау – 
Актобе в 
ц е л я х  
увеличения 
туристского 
потока в 
ЩБКЗ

договор 
бюджетного 
субсидирован
ия частота по 
каждому 
маршруту два
рейса  в  
неделю

2025 - 2029 
годы

МТ, акимат 
Акмолинской 
области

в пределах 
предусмотрен
ных средств

в пределах 
предусмотрен
ных средств

89.

Увеличение 
внутренних 
субсидирован
н ы х  
авиарейсов по
направлениям
Алматы – 
Кокшетау – 
Алматы, 
Актау –  
Кокшетау – 
Актау ,  
Шымкент – 
Кокшетау – 
Шымкент с 
частотой до 
четырех и 
более  в  
неделю в 
ц е л я х  
увеличения 
туристского 
потока в 
ЩБКЗ

договор 
бюджетного 
субсидирован
ия

2025 - 2029 
годы

МТ, акимат 
Акмолинской 
области

в пределах 
предусмотрен
ных средств

в пределах 
предусмотрен
ных средств

90.

Запуск  
маршрутных 
экоавтобусов 
п о  
территории 
ЩБКЗ (по график  

маршрутов

IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области

200,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал
2027 года

200,0

IV квартал
2028 года

200,0



четыре  
автобуса 
ежегодно)

IV квартал
2029 года

200,0

91.

Проработка 
вопроса 
запуска 
аренды (
каршеринга) 
электроавтом
обилей в 
аэропорту и 
железнодоро
жном вокзале 
города  
Кокшетау для
удобства 
передвижения
туристов, 
посещающих 
ЩБКЗ

аренда (
каршеринг) 
электроавтом
обилей

2026 - 2028 
годы

акимат  
Акмолинской 
области

-
за  счет  
внебюджетны
х средств

92.

Запуск  
экскурсионны
х 
авиамаршрут
о в  н а  
территории 
ЩБКЗ

график  
авиамаршрут
ов

II квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

50,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

93.

Запуск  
скоростных 
электропоезд
ов в летний 
период по 
маршрутам:
Караганда – 
Астана – 
Бурабай
Павлодар – 
Астана – 
Бурабай
С учетом 
сокращения 
времени в 
п у т и  
следования

график  
поездов

III квартал
2025 года

МТ, АО "
Пассажирские
перевозки" (
п о  
согласованию
)

не требуется не требуются

ИТОГО: 6 мероприятий за счет внебюджетных средств на сумму 850,0 млн тенге

9. Цифровизация

94.

Обеспечение 
100 % охвата 
информацион
ной системой 

информация в
МТС

IV квартал
2029 года

акимат  
Акмолинской 
области

не требуются



"E-qonaq" в 
местах  
размещения

не требуется

95.

Разработка и 
внедрение 
единой 
цифровой 
платформы "
Burabay 
Travel"

акт ввода в 
промышленну
ю 
эксплуатацию
цифровой 
платформы

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

150,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

96.

Обеспечение 
покрытием 
сотовой 
связью и 
мобильным 
Интернетом 
территории 
ЩБКЗ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, 
МЦРИАП

300,0

за  счет  
внебюджетны
х средствIV квартал

2026 года
300, 0

ИТОГО: 3 мероприятия за счет внебюджетных средств на сумму 750,0 млн тенге

10. Обеспечение безопасности

10.1 . Экологическая безопасность

97.

Строительств
о комплекса 
п о  
переработке 
отходов 
ЩБКЗ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года акимат  

Акмолинской 
области, 
МЭПР

750,0
за  счет  
внебюджетны
х средствIV квартал

2026 года
750,0

98.

Реализация 
проекта на 
территории 
ЩБКЗ по 
раздельному 
с б о р у  
твердых 
бытовых 
отходов

информация в
Правительств
о

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, 
МЭПР

400,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

ИТОГО: 2 мероприятия за счет внебюджетных средств на сумму 1 900,0 млн тенге

10.2 . Безопасность туристов

99.

Установка ста
"умных" 
к а м е р  
видеонаблюде
н и я  н а  
территории 
ЩБКЗ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

380,0 МБ

100.

Строительств
о участкового
пункта  
полиции в 
поселке 
Бурабай

ПСД
IV квартал
2025 года акимат  

Акмолинской 
области, МВД

10,0

МБакт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

110,0



101.

Приобретение
четырех 
электромобил
е й  д л я  
усиления 
экстренного 
реагирования 
туристской 
полиции на 
администрати
в н ы е  
правонаруше
н и я  н а  
территории 
ЩБКЗ

а к т  
приема-перед
ачи

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МВД

39,1 МБ

102.

Строительств
о 
водно-спасате
л ь н о й  
станции на 
берегу озера 
Боровое
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЧС

67,6 РБ

103.

Строительств
о 
водно-спасате
л ь н о й  
станции на 
берегу озера 
Большое 
Чебачье

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЧС

109,9 РБ

104.

Строительств
о 
водно-спасате
л ь н о й  
станции на 
берегу озера 
Щучье
 

ПСД
IV квартал
2026 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЧС

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2027 года

250,0 МБ

105.

Строительств
о модульного 
пожарного 
поста из 
быстровозвод
и м ы х  
конструкций 
в поселке 
Бурабай

ПСД
IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области, МЧС

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал
2026 года

1500,0 МБ

ИТОГО: 7 мероприятий на сумму 2 526,6 млн тенге, из них: РБ – 177,5; МБ – 2 349,1

11. Повышение квалификации и качества услуг

IV квартал
2025 года

5,0



106.

Проведение 
обучающих 
семинаров:
в сферах 
гостиничного 
и 
ресторанного 
бизнеса;
по подготовке
профессионал
ьных гидов, 
экскурсоводо
в

семинар

акимат  
Акмолинской 
области МБ

IV квартал
2026 года

5,0

IV квартал
2027 года

5,0

IV квартал
2028 года

5,0

IV квартал
2029 года

5,0

107.

Проведение 
мероприятий 
п о  
экологическо
м у  
просвещению 
с р е д и  
туристов и 
местных 
жителей

видеоролик и 
наружная 
реклама

IV квартал
2025 года

акимат  
Акмолинской 
области

5,0

МБ

IV квартал
2026 года

5,0

IV квартал
2027 года

5,0

IV квартал
2028 года

5,0

IV квартал
2029 года

5,0

108.

Проведение 
обучающих 
семинаров по 
повышению 
качества 
услуг в целях 
обучения 
стандартам и 
продвижения 
программы "
Знак качества
"

семинар Ежегодно

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

не требуется не требуются

109.

Проведение 
краткосрочны
х курсов для 
категории лиц
, 
нуждающихся
в обучении и 
трудоустройс
тве в сфере 
туризма (
гиды-экскурс
оводы,  
менеджеры по
туризму и 
другие  
специалисты, 

краткосрочны
е курсы

декабрь
2025 - 2026 
годов

М Н В О ,  
акимат  
Акмолинской 
области,
ОВПО

не требуются



востребованн
ые в отрасли) 
в ЩБКЗ

не требуется

110.

Сотрудничест
во ОВПО и 
Т и П О  в  
рамках  
дуального 
обучения (
профессионал
ьная практика
и другое) с 
последующим
трудоустройс
твом в сфере 
туризма и 
у с л у г  
комплексами 
(гостиницы, 
турбазы и 
другое) в 
ЩБКЗ

информация в
МТС

декабрь
2025 - 2026 
годов

МНВО, МП, 
акимат  
Акмолинской 
области,
ОВПО

не требуется не требуются

ИТОГО: 5 мероприятий на сумму 50,0 млн тенге из МБ

12. Брендирование и продвижение туризма

111.

Ребрендинг 
ЩБКЗ в "
Курорт "
Бурабай"

брендбук 2025 год
акимат  
Акмолинской 
области

не требуется не требуются

112.

Продвижение 
и 
таргетирован
ие ЩБКЗ в 
крупных 
международн
ых поисковых
системах (
google.com, 
baidu.com, 
yandex.ru, 
bing.com, 
duckduckgo.co
m)

а к т  
выполненных 
работ

2025 год

акимат  
Акмолинской 
области

10,0

МБ

2026 год 10,0

2027 год 10,0

2028 год 10,0

2029 год 10,0

113.

Презентация 
туристского 
потенциала 
ЩБКЗ в  
международн
ых выставках

календарный 
план

2025 год

акимат  
Акмолинской 
области

30,0

МБ

2026 год 30,0

2027 год 30,0

2028 год 30,0

2029 год 30,0

Проведение 
имиджевых и 
событийных 
мероприятий 

2025 год 50,0

2026 год 50,0

2027 год 50,0



114. в  целях  
привлечения 
туристов в 
ЩБКЗ

календарный 
п л а н  
мероприятий

акимат  
Акмолинской 
области

МБ2028 год 50,0

2029 год 50,0

115.

Организация 
международн
о г о  
соревнования 
Oceanman в 
ЩБКЗ

соревнование 
по плаванию

2025 год
УДП (по 
согласованию
)

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

116.

Организация 
международн
ого outdoor 
марафона в 
ЩБКЗ

марафон
2026 - 2029 
годы

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

40,0

РБ
 

40,0

40,0

40,0

117.

Организация 
совместных 
мероприятий 
с частной 
компанией 
Gorilla в 
ЩБКЗ

мероприятия ежегодно

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

-
за  счет  
внебюджетны
х средств

118.

Проведение 
ярмарок-фест
ивалей для 
поддержки 
локальных 
фермеров и 
ремесленнико
в (Ken dala 
fest)  на 
территории 
ЩБКЗ

ярмарка
2026 - 2029 
годы

Kazakh  
Tourism (по 
согласованию
)

50,0

РБ

50,0

50,0

50,0

ИТОГО: 8 мероприятий на сумму 910,0 млн тенге, из них: РБ – 360,0; МБ – 450,0; внебюджетные 
средства – 100,0

ОБЩИЙ ИТОГ: 118 мероприятий на сумму 137 253,4 млн тенге, из них: РБ – 45 676,8; МБ – 27 534,6; 
внебюджетные средства – 64 042,0

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ТОО "Бурабай Даму" – товарищество с ограниченной ответственностью "Бурабай 
Даму";
      ГНПП "Бурабай" – государственное учреждение "Государственный национальный 
природный парк "Бурабай" Управления делами Президента Республики Казахстан;
      МНВО – Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан;
      МИО – местные исполнительные органы;
      МБ – местный бюджет;
      ОВПО – организации высшего и (или) послевузовского образования;
      АЗС – автозаправочная станция;
      АО "Пассажирские перевозки" – акционерное общество "Пассажирские перевозки";



      ПСД – проектно-сметная документация;
      МТ – Министерство транспорта Республики Казахстан;
      ПС – подстанция;
      КазАвтоЖол – акционерное общество "Национальная компания "КазАвтоЖол";
      КТЖ – акционерное общество "Национальная компания "Қазақстан темір жолы";
      МКИ – Министерство культуры и информации Республики Казахстан;
      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан;
      МПС – Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан;
      УДП – Управление делами Президента Республики Казахстан;
      РБ – республиканский бюджет;
      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан;
      ТиПО – техническое и профессиональное образование;
      МЧС – Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      МТС – Министерство туризма и спорта Республики Казахстан;
      РП – распределительная подстанция;
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан;
      МЦРИАП – Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан;
      ЩБКЗ – Щучинско-Боровская курортная зона;
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан;
      ЛЭП – линия электропередачи;
      МЭ – Министерство энергетики Республики Казахстан;
      МЭПР  Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан;–
      KAZAKH INVEST – акционерное общество "Национальная компания "KAZAKH 
INVEST";
      Kazakh Tourism – акционерное общество "Национальная компания "Kazakh Tourism
".
      ______________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


